
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.11.2022    г. Минусинск    № 988 – п 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Минусинского района 

«Развитие культуры в Минусинском районе», утвержденную постановлением 

администрации Минусинского района от 31.10.2013 № 884-п  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Минусинского района от 

04.10.2019 № 686-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Минусинского района, их 

формировании и реализации», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава 

Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Минусинского 

района «Развитие культуры в Минусинском районе», утвержденную 

постановлением администрации Минусинского района от 31.10.2013 № 884-

п, изложив в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько. 
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года, подлежит 

официальному опубликованию в газете «Власть труда» и размещению на 

официальном сайте администрации Минусинского района в сети «Интернет» 

в разделе «Финансы», подраздел «Муниципальные программы - 

Программы». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 



2 

 

 Приложение  

к постановлению администрации 

Минусинского района  

от 09.11.2022 № 988 - п 

 
Муниципальная программа Минусинского района 

«Развитие культуры в Минусинском районе» 

 
1. Паспорт 

муниципальной программы  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие культуры в Минусинском районе» (далее – 

программа). 

Основания для разработки 

муниципальной 

программы 

1.Статья 179 Бюджетного кодекса РФ. 

2.Постановление администрации Минусинского района от 

04.10.2019 № 686-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Минусинского района, их формировании и реализации». 

3. Постановление администрации Минусинского района от 

09.09.2022 № 756-п «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Минусинского района на 2023 

год». 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Главный распорядитель бюджетных средств – Отдел  

культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Минусинского района 

(далее – ОКСТиМП АМР). 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МБУК «МЦКС Факел»; 

МБУК «Тесинский художественный музей»; 

МБУК «МБС» Минусинского района; 

МКУ ОУПБУ. 

Перечень подпрограмм и 

отдельных мероприятий 

муниципальной 

программы 

1. Сохранение культурного наследия и развитие 

культурно-досуговой деятельности;  

2. Организация библиотечного обслуживания населения 

Минусинского района; 

3. Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия; 

4. Подготовка к 100-летию Минусинского района в 2024 

году. 

Цель муниципальной 

программы 

Создание условий для развития и реализации культурного 

и духовного потенциала населения Минусинского района. 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Сохранить единое культурное пространство 

Минусинского района, совершенствовать самодеятельное 

художественное творчество, повысить качество и 

доступность к культурным услугам. 

2. Повысить качество и доступность библиотечных услуг 

для населения района, с использованием современных 

информационно-коммуникационных технологий и 

электронных продуктов. 

3. Создать условия для исполнения утвержденных 

бюджетных назначений ОКСТиМП АМР и всех 

подведомственных учреждений, в рамках выполнения 



3 

 

установленных функций и полномочий. 

4. Сохранение и популяризация культурного наследия 

Минусинского района, гражданско-патриотическое 

позиционирование района, организация культурно-

массовых, спортивных, зрелищных и иных мероприятий, 

посвященных юбилейной дате. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации муниципальной программы: 

2014-2030 годы 

Этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются. 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы, с указанием 

планируемых к 

достижению значений в 

результате реализации 

муниципальной 

программы Минусинского 

района 

Утвержден в приложении 1 к муниципальной программе. 

Информация по 

ресурсному обеспечению 

муниципальной 

программы Минусинского 

района, в том числе по 

годам реализации 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за период в 2014 - 2025 годах за счет всех 

источников составит – 1392698,30548тыс. руб., в том 

числе: 
2014г. – 81832,69632 тыс. рублей; 
2015г. – 84916,2647 тыс. рублей; 
2016г. – 95479,87977 тыс. рублей; 
2017г. – 105437,30645 тыс. рублей; 
2018г. – 121644,19486 тыс. рублей; 
2019г. – 133839,90804  тыс. рублей; 
2020г. – 140940,27519 тыс. рублей; 
2021г. –  158423,57284 тыс. рублей; 

2022г. – 193060,35131 тыс. рублей; 

2023г. – 138594,428 тыс. рублей; 

2024г. – 138529,428тыс. рублей. 

2025г. – 138529,428тыс. рублей 
в том числе: 
средства районного бюджета – 1259515,85933 тыс. рублей: 

2014г. – 78448,29332 тыс. рублей; 
2015г. – 75899,7017 тыс. рублей; 
2016г. – 92304,12977 тыс. рублей; 
2017г. – 93680,0096 тыс. рублей; 
2018г. – 96965,07386 тыс. рублей; 
2019г. – 101310,26315 тыс. рублей; 
2020г. – 128604,61478 тыс. рублей; 
2021г. – 148827,37784 тыс. рублей; 

2022г. – 167732,73931 тыс. рублей; 

2023г. – 137904,328 тыс. рублей; 

2024г. – 137839,328 тыс. рублей. 

2025г. – 137839,328 тыс. рублей. 

средства краевого бюджета – 110495,69869 тыс. рублей: 

2014г.– 3334,403 тыс. рублей; 



4 

 

2015г. – 8734,663 тыс. рублей; 
2016г. – 3107,350 тыс. рублей; 
2017г. – 10606,59685  тыс. рублей; 
2018г. – 23072,17785 тыс. рублей; 
2019г. – 31673,146 тыс. рублей; 
2020г. – 11743,28093 тыс. рублей; 
2021г. – 8811,65039 тыс. рублей; 

2022г. – 8513,60813 тыс. рублей; 

2023г. – 449,41127тыс. рублей; 

2024г. – 449,41127тыс. рублей. 

2025г. – 449,41127тыс. рублей. 

средства федерального бюджета -22686,74746 тыс. рублей: 

2014г.– 50,0 тыс. рублей; 
2015г. – 281,900 тыс. рублей; 
2016г. – 68,4 тыс. рублей; 
2017г. – 1150,7 тыс. рублей; 
2018г. – 1606,94315 тыс. рублей; 
2019г. – 856,49889 тыс. рублей; 
2020г. – 592,37948 тыс. рублей; 
2021г. – 784,54461 тыс. рублей; 

2022г. – 16814,00387тыс. рублей; 

2023г. – 240,68873 тыс. рублей; 

2024г. – 240,68873тыс. рублей. 

2025г. – 240,68873тыс. рублей. 

 
2. Характеристика текущего состояния сферы культуры и туризма. 

 

Деятельность учреждений культуры в отрасли культуры Минусинского района 

направлена на создание условий, обеспечивающих равный доступ населения к 

качественным культурным благам и услугам, формирующих благоприятную культурную 

среду для творческой самореализации граждан. 

Услуги населению Минусинского района предоставляют библиотеки, учреждения 

культуры музейного, клубного типа, организуется кинопоказ. 

На территории района находится 1 музей, 25 филиалов библиотек, 16 сельских 

Домов культуры, 14 сельских клубов, 1 районный Дом ремёсел.  

Данные учреждения составляют значительную часть культурного потенциала 

территории. 

Основой учреждений культуры клубного типа, определяющих их организационно - 

творческую стабильность, социально-культурную активность и общественную 

значимость, являются коллективы самодеятельного творчества и любительские 

объединения. Свидетельством общественной востребованности клубных учреждений 

является ежегодный рост количества клубных формирований и числа участников в них, 

развитие детского самодеятельного творчества. 

В районе функционируют 15 творческих коллективов имеющих звание «народный» 

и «образцовый». 

В МБУК «Межпоселенческая библиотечная система» Минусинского района входит 

25 филиалов библиотек, из них одна детская библиотека. 

В целях формирования современной информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры в сфере культуры библиотеки и музей оснащаются компьютерной 

техникой, программным обеспечением, подключаются к сети Интернет. Приоритетное 

внимание уделяется формированию единого культурного пространства Минусинского 

района. 



5 

 

Повышению доступности для граждан культурных благ и услуг способствуют 

многочисленные культурные акции, гастроли ведущих творческих коллективов, 

организация внестационарного обслуживания жителей. 

Для поддержки культурных инициатив и реализации социокультурных проектов 

учреждения культуры Минусинского района ежегодно участвуют в конкурсах по 

распределению краевых субсидий. 

В учреждениях культурно-досугового типа работает 123 клубных формирование 

для детей с общим числом участников 1740 человек, что составляет около 44% от общего 

числа участников клубных формирований. Кроме того, на базе учреждений культуры всех 

типов проводятся детские конкурсы, смотры, фестивали, выставки и иные мероприятия 

для детей, работают творческие лаборатории, студии. Значительные средства 

направляются на укрепление материально-технической базы учреждений, 

осуществляющих работу с детьми, одаренными в области культуры и искусства. Доля 

детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей 

составляет 30%. 

Минусинские творческие коллективы успешно участвуют во всероссийских, 

краевых фестивалях и конкурсах, что способствует созданию устойчивого образа 

Минусинского района как территории культурных традиций и творческих инноваций. 

Вместе с тем в развитии отрасли имеется ряд проблем, в том числе в уровне 

доступа к культурным благам по территориальному признаку, материально-техническая 

база учреждений культуры в области культуры характеризуется высокой степенью износа, 

большинство учреждений требует оснащения современным оборудованием, средствами 

безопасности, компьютерной техникой, музыкальными инструментами, автотранспортом. 

Кроме того, не выделение в полном объеме бюджетных ассигнований, 

необходимых для деятельности  подведомственных  учреждений сказывается на качестве 

выполнения муниципального задания. Затрудняет систематический анализ финансово-

хозяйственной деятельности Отдела культуры, спорта, туризма  и молодежной политики 

администрации Минусинского района и подведомственных ему учреждений. 

Современные экономические условия требуют от государства и бизнеса 

активизировать деятельность, направленную на повышение эффективности 

функционирования экономики. Туризм играет важную роль в решении социальных 

проблем Минусинского района, обеспечивая создание дополнительных рабочих мест, рост 

занятости и повышение благосостояния населения. Туризм рассматривается сегодня как 

источник финансовых доходов бюджетов всех уровней, средство повышения занятости и 

качества жизни населения, способ поддержания здоровья граждан, основа для развития 

социально-культурной среды, воспитания патриотических чувств молодежи, мощный 

инструмент просвещения и формирования нравственной платформы развития 

гражданского общества. 

Минусинский район располагает обширными туристскими ресурсами для 

внутреннего и въездного туризма. Есть возможность удовлетворить духовные, 

физиологические, познавательные потребности туриста, путем создания туристских 

маршрутов по дням различной продолжительности, историко - этнографической зоны с 

восстановлением, реконструкцией и благоустройством объектов культурного наследия, 

музея, и других объектов. 

Туристский потенциал Минусинского района складывается из ряда ресурсов, 

имеющихся на данной территории. Наличие ресурсов стимулируют туристов к 

путешествию и способно удовлетворить туристский интерес, а также создать туристское 

впечатление: 

1. Природно-рекреационные ресурсы. Наличие рек, озер, Красноярского 

водохранилища, пляжных зон и мест отдыха. Благоприятные климатические условия, 

уникального месторасположения, лечебные ресурсы. Наличие объектов природно-

заповедного фонда. 



6 

 

2. Культурно-исторические. Древняя история, сохранившая исторические и 

археологические памятники. Наличие музея, объектов досуга и развлечения. Проведение 

местных фестивалей и представлений. Наличие религиозных объектов. 

3. Лечебно-оздоровительные ресурсы. Лечебные илы и грязи озера Тагарское. 

Минеральные воды. Микроклимат Минусинской котловины. Воздух соснового бора. 

Южные районы Красноярского края обладают высоким потенциалом для развития 

туризма, однако в рамках социально-экономического развития территории края 

туристский потенциал используется не в полной мере. 

При наличии благоприятных туристических условий, в районе ощущается 

существенный дефицит объектов сферы услуг (предприятий общественного питания, 

досугово-развлекательных комплексов). Отсутствуют обустроенные пешеходные зоны и 

тротуары, туристско-информационные центры и оформленные туристские маршруты 

(навигация, информация о достопримечательностях и объектах сервиса), что не 

способствует привлечению самостоятельных туристов. Транспортное сообщение с 

объектами туристского показа осуществляется, в основном, посредством автомобильного 

транспорта, при этом уровень развития придорожного сервиса остается низким. Качество 

средств размещения вблизи автомобильных трасс можно оценить как низкое. Большое 

количество естественных площадок, расположенных вдоль федеральных автомобильных 

трасс и обладающих хорошими ландшафтно - видовыми характеристиками, не 

задействованы в обслуживании транзитного туристского потока (смотровые площадки, 

гостиницы, кемпинги, кафе и т.п.). Состояние сферы туризма в районе, в целом, можно 

охарактеризовать как начальное, требующее создания и реализации. 

Для скорейшего развития данного направления необходимо рассматривать 

усиления интеграционного процесса, максимально используя туристский потенциал 

южных районов Красноярского края. Южная агломерация Красноярского края включает в 

себя: 

Минусинский район и г. Минусинск; 

Шушенский район; 

Ермаковский район; 

Каратузский район; 

Курагинский район; 

Краснотуранский район; 

Идринский район. 

Центром Южной агломерации является Минусинская рекреационная зона. Как, 

говорилось ранее, юг Красноярья обладает разнообразными туристскими ресурсами.  

Перспективные виды туризма нуждаются в создании условий для их развития и 

требующую финансовых вложений. 

 
3. Приоритеты, основные цели и задачи программы 

 

Цель программы – Создание условий для развития и реализации культурного и 

духовного потенциала населения Минусинского района. 

Задачи программы: 

1. Сохранить единое культурное пространство Минусинского района, 

совершенствовать самодеятельное художественное творчество, повысить качество и 

доступность к культурным услугам. 

2. Повысить качество и доступность библиотечных услуг для населения района, с 

использованием современных информационно-коммуникационных технологий и 

электронных продуктов. 

3. Создать условия для исполнения утвержденных бюджетных назначений 

ОКСТиМП АМР и всех подведомственных учреждений, в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий. 



7 

 

4. Сохранение и популяризация культурного наследия Минусинского района, 

гражданско-патриотическое позиционирование района, организация культурно-массовых, 

спортивных, зрелищных и иных мероприятий, посвященных юбилейной дате. 

Приоритетными направлениями реализации программы являются: 

обеспечение максимальной доступности к культурным ценностям населения 

района, повышение качества и разнообразия культурных услуг; 

возрождение и развитие народных художественных ремесел, декоративно-

прикладного творчества, поддержка фольклорных коллективов; 

сохранение и пополнение библиотечного, музейного фондов; 

капитальный ремонт и реконструкция, техническая и технологическая 

модернизация учреждений культуры района;  

обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения 

края, повышение качества и разнообразия библиотечных услуг; 

повышение качества планирования и исполнения бюджетных назначений, развитие 

программно-целевых принципов формирования бюджетных назначений ОКСТиМП АМР 

и подведомственных ему учреждений, содействие совершенствование кадрового 

потенциала. 

 
4. Прогноз конечных результатов реализации программы 

 

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы в 2030 году 

являются следующие количественные показатели: 

1. Количество посетителей учреждений культуры клубного типа (районных 

конкурсов, фестивалей, смотров, выставок народного творчества) 202000 чел.  

2. Количество участников клубных формирований самодеятельного народного 

творчества – не менее 3760 чел. 
3. Количество пользователей библиотечных услуг с использованием 

современных информационно-коммуникационных технологий – не менее 14200 чел. 
4. Обеспечение исполнения бюджетных назначений, формируемых в рамках 

мероприятий муниципальной программы Минусинского района – не менее 96 %. 
 

5. Информация о подпрограммах 

 
Подпрограмма 1. «Сохранение культурного наследия и развитие культурно-досуговой 

деятельности» 

 
Цель: Сохранить единое культурное пространство Минусинского района, 

совершенствовать самодеятельное художественное творчество, повысить качество и 

доступность к культурным услугам. 

Задачи: 

1. Сохранение и развитие народного художественного творчества, культурно-

досуговой деятельности, декоративно-прикладного искусства и возрождение народных 

ремесел на территории Минусинского района. 

2. Стимулирование и поддержка инновационных проектов и инициатив для 

создания единого информационно-деятельностного пространства. 

3. Повышение уровня комфортности и безопасности пребывания посетителей в 

учреждениях культуры Минусинского района. 

4. Повысить качество, увеличить объемы и виды муниципальных услуг по 

декоративно-прикладному искусству и ремеслам. 

5. Модернизация материально-технической базы учреждений культуры. 

6. Поддержка творческих работников. 

7. Продвижение туристического продукта на рынках внутреннего и въездного 



8 

 

туризма. 

 

Основными направлениями реализации подпрограммы являются: 

- обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения 

района, повышение качества и разнообразия культурных услуг; 

- сохранение и пополнение библиотечного, музейного фондов; 

- капитальный ремонт и реконструкция, техническая и технологическая 

модернизация учреждений культуры района; 

 

Срок реализации подпрограммы: 2014-2030 годы. 

Сохранение культурного наследия является одним из приоритетных направлений 

развития культуры, так как свободный доступ к культурным ценностям позволяет 

человеку становиться духовно-развитой, высоконравственной, творческой личностью. 

Культурное наследие как способ отношений прошлого с настоящим и будущим (через 

передачу совокупного духовного опыта человечества новым поколениям) выполняет в 

современном обществе множество функций, обеспечивая тем самым его устойчивое 

развитие. Утрата культурных ценностей неизбежно отражается на всех областях жизни 

нынешнего и будущих поколений, ведет к духовному оскудению общества, разрывам 

исторической памяти. 

Основное назначение учреждений культуры района состоит в определении 

текущих и стратегических приоритетов культурной политики, использовании культуры 

как инструмента для экономического развития и достижения социального согласия, 

содействие улучшению демографической ситуации на территории района.  

В районе, действует сети учреждений культуры, которые составляют значительную 

часть культурного потенциала и преимущественно обеспечивают конституционные 

гарантии на равный доступ к культурным ценностям и участие в культурной жизни 

района. 

За последние годы, начиная с 2012 года, увеличилось число клубных 

формирований, число участников в клубных формированиях и число культурно - 

досуговых мероприятий. Стабильность показателей стала возможной, вследствие работы, 

направленной на формирование новых творческих детских и молодежных коллективов, 

введение новых форм работы в досуговой деятельности. 

 
№ 

п/п 

Год Клубные 

формирования, 

шт. 

Количество 

участников, чел. 

Коллективы 

(народные, 

образцовые) 

Количество 

культурно-

массовых 

мероприятий 

1 2013  272 3628 13 5843 

2 2014 277 3669 14 5968 

3 2015 278 3692 15 5999 

4 2016 278 3683 15 6000 

5 2017 279 3686 15 6000 

6 2018 281 3813 14 6008 

7 2019 281 3701 14 6009 

8 2020 282 3730 13 4677 

9 2021 285 3760 15 5199 

10 2022 285 3760 15 6007 

11 2023 285 3760 15 6009 

 

В 65% учреждений культуры имеется морально устаревшее светотехническое и 

звукоусилительное оборудование. Оснащенность клубных учреждений музыкальными 



9 

 

инструментами составляет 50% от уже устаревших нормативов. В настоящее время 

состояние музыкальных инструментов достигло в среднем 100% износа. Кроме того, 

необходимо обновление сценических костюмов, обуви, одежды сцены и иного реквизита. 

В силу этих причин именно клубы как основные центры проведения досуга 

населения оказались в условиях самой жесткой конкуренции на рынке культурных услуг. 

Несмотря на этот сдерживающий фактор, клубное дело до сих пор 

конкурентоспособно. Клубы, особенно в сельской местности, являются единственными 

учреждениями, обеспечивающими население культурной услугой. 

Построенная на бесплатной основе деятельность этих муниципальных учреждений 

доступна и эффективна для широких слоев населения, в том числе для малообеспеченных 

категорий граждан. 

Анализ деятельности учреждений культуры района выявил следующие основные 

проблемы отрасли: 

- серьезным препятствием на пути реализации подпрограммных мероприятий 

становится недостаточное финансирование отрасли; 

- трудности в обеспечении равных условий доступа к достижениям культуры, в 

первую очередь для жителей малонаселенных пунктов, заключаются в их слабом 

материально-техническом оснащении (музыкальных инструментов, звукозаписывающей и 

звуковоспроизводящей аппаратуры). Многие сельские учреждения культурно-досуговой 

сферы требуют дополнительного оснащения современным оборудованием; 

- недостаточная информатизация учреждений культуры клубного типа, 

ограничивающая их коммуникативные возможности; 

- недостаточная приспособленность учреждений отрасли культуры для посещения 

их и предоставления услуг различным категориям инвалидов (с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, слуха и зрения), а также другим лицам с ограниченными 

физическими возможностями; 

- отсутствие специалистов с профильным образованием, проживающих на селе. 

Работники культуры не всегда имеют возможность использовать новые методики в 

организации культурно-творческого процесса. 

Реализация настоящей подпрограммы направлена на позитивные результаты, так 

как от состояния духовной культуры, морали, нравственности, просвещения напрямую 

зависит общественное сознание. 

Формирование выставочной политики музея, совершенствование форм работы с 

музейной аудиторией с учётом интересов различных групп населения, дают возможность 

музею района оставаться востребованными. Ежегодно в среднем обслуживало около 6200 

человек.  

Количество предметов основного фонда МБУК «Тесинский художественный музей» 

на конец 2022 года насчитывает 768 единиц. 

На сегодняшний день сохраняется потребность в капитальном ремонте или в 

строительстве нового здания. 

В целях обеспечения сохранности культурных ценностей, защиты их от 

разрушения необходимо оснащение музея охранной сигнализацией и приборами 

климатического контроля. 

Требует решения проблема укрепления кадрового состава музея, специалистами, 

обладающими знаниями и навыками менеджмента, экскурсовод. 

Минусинский район находится на уникальной и живописной территории 

Красноярского края. Большое количество исторических памятников, заповедных уголков 

природы способствуют развитию культурно – познавательного, паломнического, лечебно 

оздоровительного и других видов туризма.  

1. Рекреационный и лечебно-оздоровительный виды туризма представлены 

выгодным географическим расположением, наличием водных ресурсов, благоприятного 

климата, пляжных зон и мест отдыха. На территории Минусинского района имеются 



10 

 

излюбленные места отдыха туристов: известное своими лечебными свойствами озеро 

Тагарское, озера Большой и Малый Кызыкуль, а так же Тубинский залив Красноярского 

водохранилища. 

2. Культурно-познавательный туризм представлен многочисленными объектами 

культурного наследия, в их число входят памятники археологии, которые являются 

свидетельством жизни древних людей на территории Минусинского района (могильники, 

петроглифы, культурно-оборонительные сооружения, писаницы, изваяния, наскальные 

рисунки). 

3. Религиозный туризм представлен наличием на территории Минусинского района 

храма и часовен. Так, на территории Минусинского района можно выделить: Храм Иконы 

Казанской Божией Матери, Часовня Святых равноапостольных Константина и Елены, 

Часовни в честь пророка Илии. 

4. Экстремальный туризм представлен возможностью сплава по рекам Туба и 

Енисей, поездками на горных велосипедах, дельтапланеризма и парапланиризма, полеты 

на вертолете, зимние виды отдыха.  

5. Экологический туризм. Большая часть Минусинского района является курортной 

зоной, воздух которой считается одним из самых чистых в степной части края, его еще 

называют естественным ингалятором. Широкую известность имеют местные ленточные 

сосновые боры: Кривинский и Лугавский. Боры имеют статус особо охраняемых 

природных территорий. Пешие, конные и велосипедные прогулки по ним 

рекомендуются для лечения заболеваний дыхательных путей. 

6. Сельский туризм представлен всеми необходимыми условиями для его развития: 

природным ландшафтом, сельской бытностью и колоритом, сельскохозяйственными 

угодьями, сельскими домами для размещения туристов, хорошей экологической 

обстановкой, низким уровнем шума, натуральными продуктами питания. Сельский 

туризм является одним из самых приоритетных направлений. Развитие данного вида 

туризма будет являться уникальностью Минусинского района, и будет способствовать 

созданию новых рабочих мест в сельской местности и росту интереса к жизни и 

традициям Минусинского района. 

7. Событийный туризм. Минусинский район известен яркими событийными 

мероприятиями: районный национальный праздник татарской культуры «Сабантуй», 

районный праздник «Золотой Подсолнух», районный праздник урожая «Грибной 

фестиваль», районный фестиваль «Капустный разгуляй» и другие. 

Исходя из наличия разнообразных ресурсов Минусинского района, можно 

сформировать экскурсионные маршруты для разных возрастных групп, целей и 

временной продолжительности. Для увеличения количества организованных туристов 

необходимо создание комфортной инфраструктуры. Отсутствие навигации ограничивает 

возможности гостей отдохнуть и получить информацию о природных и культурных 

достопримечательностях, познакомиться с культурными событиями района, а также 

получить информацию о представленных на территории района туристских объектах. 

Ожидаемые результаты подпрограммы: 

- сформированная система развития сферы «культура», которая позволит 

удовлетворить запросы различных категорий населения, обеспечить развитие и усиление 

взаимосвязи традиционной, классической и массовой культур; 

- вовлечение населения  в решение ключевых проблем района, организация 

постоянного диалога между всеми представителями местного сообщества (власть, бизнес, 

общественность), улучшение социального климата в микросреде района через 

эффективную организацию социально-культурной деятельности. 

Комплексное развитие культурного потенциала, сохранение культурного наследия 

Минусинского района обеспечит социальный эффект от реализации подпрограммы и 

будет выражаться в: 

- стабильности числа участников клубных формирований самодеятельного 



11 

 

народного творчества, районных конкурсов, фестивалей, смотров - ежегодно не менее 100 

чел.; 

- укреплении единого культурного пространства, культурных связей между 

соседними регионами; 

- обеспечении выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным 

ресурсам различных групп граждан на 2 % в год; 

- увеличении количества посещений концертов, киносеансов, представлений, в том 

числе гастрольных и фестивальных на 2% в год; 

- увеличении количества проведенных фольклорных фестивалей, выставок 

народного творчества ежегодно на 2 %; 

- увеличении количества выявленных памятников устного народного творчества на 

3% за три года; 

- увеличении количества клубных формирований театрального, музыкального и 

танцевального народного творчества за три года на 2%; 

- сохранении и пропаганде культурного наследия района, развитии национальной 

культуры, пропаганде традиционных культурных ценностей, культурном просвещении и 

воспитании детей, подростков, молодежи на лучших образцах отечественной и мировой 

культуры; 

- обеспечении доступности культурных благ для всех массовых групп и слоев 

общества, использовании возможности информационных технологий; 

- стимулировании и поддержке разнообразных творческих инициатив; 

- достижении более высокого качественного уровня культурного обслуживания 

зрителей; 

- сохранении объектов нематериального культурного наследия; 

-повышении внимания к интересам населения в процессе формирования и 

предоставления услуг в сфере «культура»; 

- организации маркетинговых исследований, направленных на изучение 

потребностей населения в сфере «культура»; 

-развитии специализированных форм клубного досуга, в том числе активизация 

семейных форм культурного досуга, организации самообразования; 

- повышении профессионализма персонала, непосредственно работающего с 

посетителями; 

- совершенствовании режима работы учреждений клубного типа, планировании 

услуг культуры, упорядочении годового цикла культурных акций; 

- проведении семинаров, совещаний, расширении партнерства с социальными 

институтами, предприятиями и организациями различных форм собственности; 

- совершенствовании рекламно-информационной продукции, направленной на 

привлечение населения к занятиям самодеятельным творчеством, участии в культурной 

жизни села, поселка, города; 

- развитии любительского творчества, организации и проведении смотров-

конкурсов, фестивалей, выставок, участии любительских коллективов в фестивалях, 

смотрах, конкурсах; 

- поощрении добровольцев за организацию и проведение районных мероприятий; 

- повышение узнаваемости туристического бренда Минусинского района; 

- увеличение числа организованных туристов. 

 

Подпрограмма 2 

«Организация библиотечного обслуживания населения Минусинского района»  

 

Цель подпрограммы: повысить качество и доступность библиотечных услуг для 

населения района, с использованием современных информационно-коммуникационных 

технологий и электронных продуктов. 



12 

 

Задачи:  

1.Разработать и внедрить комплекс мер по пропаганде чтения и книжной культуры. 

2. Обеспечить организацию библиотечной работы с использованием современных 

информационно-коммуникационных технологий. 

Сроки исполнения подпрограммы: 2014 - 2030 годы. 

В последние годы во многих регионах России проведено большое количество 

исследований того, сколько людей читает, что читают и читают ли вообще. Результаты 

исследований показали, что в разных регионах проходит процесс осознания феномена 

функциональной (вторичной) неграмотности, который иначе называют кризисом чтения. 

Проявления этого феномена - частичная или полная утрата значительными группами 

населения навыков чтения, низкий уровень восприятия прочитанного – приводят к ряду 

негативных социальных и экономических последствий. В регионах принимаются 

различные меры по возрождению процесса чтения, его стимуляции и терапии. 

В России начато формирование концепции Национальной программы пропаганды 

чтения и книжной культуры. 

В Минусинском районе работает 25 сельских библиотек. Их фонды составляют 164 

тысячи экземпляров. Услугами библиотек пользуются 14 тысяч жителей района, что 

составляет 56% от населения района. В год они прочитывают более 304 тысячи 

экземпляров книг, газет и журналов.  

Исследования библиотечных работников района подтверждают, что проблема 

вторичной неграмотности характерна и для нашего района. В последние годы значительно 

снизился процент книгообеспеченности жителей сел района, уменьшается количество 

поступлений новой литературы, сокращается подписка, растет число отказов на запросы 

читателей. 

Учитывая недофинансирование в области комплектования книжных фондов 

библиотек района; необеспеченность в полной мере жителей района, в том числе и детей, 

необходимой информацией, нужной книгой; слабая материальная база библиотек, можно 

сделать выводы, что выявленные актуальные неотложные проблемы не могут быть 

решены без согласованной целенаправленной деятельности всех библиотек района и 

финансовой поддержки администрации района. 

Реализация настоящей подпрограммы направлена на позитивные результаты, так 

как от состояния духовной культуры, морали, нравственности, просвещения напрямую 

зависит общественное сознание, консолидация населения в деле решения социально-

экономического развития района. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается: 

доля населения, охваченного библиотечными услугами с использованием 

современных информационно-коммуникационных технологий в общей численности 

населения к 2023году составит не менее 56 %; 

привлечение в клубы по интересам не менее 300 человек в год; 

доля детей и подростков, охваченных чтением в общей численности детей и 

подростков Минусинского района к 2023году составит не менее 72%; 

количество пользователей библиотечными услугами к 2023 году составит не менее 

14200 человек. 

Социальный эффект от реализации подпрограммы будет выражаться: 

сохранении и пропаганде культурного наследия района, культурным просвещением 

и воспитанием детей, подростков, молодежи на лучших образцах отечественной и 

мировой литературы; 

обеспечении доступности библиотечных услуг для всех слоев населения, 

использовании возможности информационных технологий; 

внедрении семейных форм культурного досуга, в том числе развитии семейного 

чтения; 



13 

 

повышении профессионализма библиотечных работников, непосредственно 

работающих с пользователями через проведение семинаров, тренингов, школ передового 

опыта; 

расширении партнерства с социальными институтами, предприятиями и 

организациями различных форм собственности; 

совершенствовании рекламно-информационной продукции библиотек района, 

направленной на привлечение населения к чтению, к участию в культурной жизни села, 

района; 

развитии любительских клубов или клубов по интересам при библиотеках с целью 

организации культурного досуга, развития творческого потенциала населения. 

Основным итогом подпрограммы является обеспечение максимальной доступности 

культурных ценностей для населения района, повышение качества и разнообразия 

библиотечных услуг. 

 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

 
Целью подпрограммы является создание условий для исполнения утвержденных 

бюджетных назначений ОКСТиМП АМР и всех подведомственных учреждений, в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий. В рамках данной цели 

предполагается решение следующих задач: 

1. «Повышение качества планирования и исполнения бюджетных назначений, 

развитие программно-целевых принципов формирования бюджетных назначений 

ОКСТиМП АМР и подведомственных ему учреждений, содействие совершенствование 

кадрового потенциала»; 

2. «Обеспечение доступа для граждан к информации финансово-хозяйственной 

деятельности ОКСТиМП АМР и подведомственных ему учреждений, в компактной и 

доступной форме». 

Решение поставленной задачи полностью охватывает стадии планирования и 

исполнения бюджетных назначений  в ОКСТиМП АМР и подведомственных ему 

учреждений. Сроки реализации подпрограммы 2014-2030 г. 

Эффективность реализации данной задачи зависит от деятельности ОКСТиМП 

АМР, как структурного подразделения администрации Минусинского района, 

ответственного за обеспечение реализации данной подпрограммы, от координации 

деятельности подведомственных ему учреждений. 

Качественная реализация ОКСТиМП АМР и МКУ ОУПБУ, закрепленных за ними 

полномочий, зависит не только от эффективности бюджетного планирования расходов на 

их реализацию, но и от механизма исполнения бюджетных назначений ОКСТиМП АМР и 

подведомственных ему учреждений по доходам и расходам. 

2. «Обеспечение доступа для граждан к информации о финансово-хозяйственной 

деятельности ОКСТиМП АМР и подведомственных ему учреждений, в компактной и 

доступной форме». 

Реализация задачи производится на основании Федерального закона от 08.05.2010 

года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений» (далее – Федеральный закон № 83-ФЗ) ОКСТиМП АМР и 

МКУ ОУПБУ организована работа по формированию и публикации структурированной 

информации о ОКСТиМП АМР и подведомственных ему муниципальных учреждениях на 

официальном сайте, для размещения информации об учреждениях, основная цель 

создания которого заключается в предоставлении свободного доступа к данным о 

деятельности муниципальных учреждений, повышение эффективности оказания 



14 

 

муниципальных услуг данными учреждениями, а также создание современных 

механизмов общественного контроля их деятельности. 

Выполнение ОКСТиМП АМР и МКУ ОУПБУ установленных функций и 

полномочий напрямую зависит от кадрового потенциала сотрудников. Планируется 

ежегодное повышение квалификации сотрудников в высших профессиональных учебных 

заведениях по различным направлениям в целях применения полученных знаний в 

профессиональной деятельности. 

В сфере оказания услуг в области организации и ведения бухгалтерского учета, 

правового сопровождения и хозяйственной деятельности и иных сопутствующих функций 

в Отделе культуры, спорта туризма и молодежной политики администрации 

Минусинского района и подведомственных ему учреждений сохраняется ряд нерешенных 

проблем в том числе: 

не выделение в полном объеме бюджетных ассигнований, необходимых для 

деятельности подведомственных учреждений; 

обеспечение систематического анализа финансово-хозяйственной деятельности 

Отдела культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Минусинского 

района и подведомственных ему учреждений в связи с низким качеством планирования 

бюджетных ассигнований. 

Разработка подпрограммы и ее дальнейшая реализация позволит создать условия 

для обеспечения формирования полной и достоверной информации о хозяйственных 

процессах и результатах деятельности, необходимой для оперативного руководства и 

управления, а также для ее использования контролирующими и надзорными органами. 

Кроме того, позволит создать условия для обеспечения совершенствования 

кадрового потенциала специалистов МКУ ОУПБУ и ОКСТиМП АМР системы 

исполнения бюджетных назначений, а также повышение планирования и исполнения 

расходных обязательств. 

Необходимость достижения более эффективного исполнения бюджетных 

назначений, увеличивает актуальность разработки и реализации данной подпрограммы. 

 

Подпрограмма 4 

«Подготовка к 100-летию Минусинского района в 2024 году» 

 

Цель программы: Осуществление системы мероприятий, обеспечивающих 

развитие нравственного, духовного и культурного потенциала населения Минусинского 

района, укрепления их социальных связей путем проведения комплекса праздничных, 

культурно-массовых мероприятий и дней памяти. 

Задачи: 

- сохранение и популяризация культурного наследия Минусинского района, 

гражданско-патриотическое позиционирование района, организация культурно-массовых, 

спортивных, зрелищных и иных мероприятий, посвященных юбилейной дате; 

- развитие культурных и туристических ресурсов района, брендирование района. 

Сроки исполнения подпрограммы: 2022 - 2024 годы. 

В 2024 году Минусинскому району исполняется 100 лет. Район богат историческим 

прошлым, людьми, которые его населяли и населяют в настоящее время. Район славен 

заслуженными работниками по видам трудовой деятельности, трудовыми династиями. 

Юбилей Минусинского района предусматривает подъем социальной и творческой 

активности населения, сохранение исторической памяти, традиций многонационального 

района и большой воспитательный результат для подрастающего поколения, привитие 

молодым чувства любви к району, своей малой родине. В конечном итоге этот праздник 

будет предвестником новых движений в социально-экономическом развитии района. 

Юбилей района предполагает проведение целенаправленных мероприятий, 

связанных с выявлением одаренных детей и взрослых. Это конкурсы чтецов, детских 



15 

 

рисунков, художественной самодеятельности. Проведение в учреждениях района 

мероприятий по изучению истории района и краеведению для формирования гражданско-

патриотического сознания юных граждан. Подготовка и выпуск книги, разработка 

брендбука, выпуск художественной и сувенирной продукции, посвященной 100-летию 

Минусинского района.  

С учетом масштабности и значимости события проведение торжеств начались с 

января 2022 года и продляться весь 2023 год. Основные значимые мероприятия пройдут в 

2024 году.  

На территории каждого поселения района будут определены зоны проведения 

праздничных мероприятий и рекламной кампании. 

Кроме, того предполагается провести соревнования бюджетной сферы и 

хозяйствующих субъектов, соревнования на лучших по профессии среди работников всех 

отраслей народного хозяйства. Соревнования среди территорий поселений. Эти 

мероприятия потребуют дополнительных финансовых затрат на поощрения победителей 

соревнований, которые будут привлечены за счет спонсорских и других источников 

финансирования. 

Реализация настоящей подпрограммы направлена на развитие нравственного, 

духовного и культурного потенциала населения Минусинского района, укрепления их 

социальных связей и гражданско-патриотическое позиционирование района. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается: 

- выпуск юбилейных изданий, открыток, информации, буклетов; 

- создание тематических видеопрограмм о Минусинском районе; 

- проведение юбилейных спортивных соревнований, спартакиад, культурно-

массовых и оздоровительных мероприятий; 

- разработать и ввести в общеобразовательных учреждениях целевые мероприятия 

по изучению истории Минусинского района и краеведению. Разработать образцы 

сувенирной продукции, отражающей тематику празднования, организовать ее 

производство и реализацию; 

- провести мероприятия по разработке и использованию символики празднования 

100-летия района. 
Организация широкого участия в подготовке и проведении празднования юбилея. 

В этих целях: 

- обратиться ко всем предпринимательским кругам, общественным организациям, 

гражданам района с призывом участвовать в подготовке и проведении празднования; 

- направить обращения главам соседних районов с приглашением принять участие 

в проведении торжеств; 

- обратиться к известным выходцам из Минусинского района, проживающим в 

других районах и городах, с предложением принять участие в подготовке и проведении 

празднования, в том числе и в благотворительных проектах; 

- особо выделить и проработать вопросы участия в мероприятии муниципальных 

образований Красноярского края. 

Освещение и реклама юбилейной даты. 

В этих целях: 

- разработать и распространить по всем направлениям подготовки празднования 

атрибуты символики, посвященной 100-летию района (эмблема/логотип 100-летия 

Минусинского района, символ Минусинского района); 

- обеспечить проведение социальной рекламной кампании по празднованию 

юбилея на уличных рекламных носителях и в средствах массовой информации; 

- обеспечить выпуск сувенирной продукции с юбилейной символикой; 

- организовать издание юбилейной книги и других видов печатной продукции; 

- обеспечить отсчет обратного времени до даты празднования юбилея на 

официальном сайте Минусинского района; 



16 

 

- организовать постоянное информирование на официальном сайте Минусинского 

района о подготовке и проведении празднования; 

- обеспечить создание тематических видеофильмов о Минусинском районе и 

подготовке к празднованию; 

- разработать и ввести в общеобразовательных учреждениях района целевые 

мероприятия по изучению истории района и краеведению для формирования гражданско-

патриотического сознания юных граждан; 

- организовать разработку и проведение культурно-просветительских программ, 

творческих фестивалей в муниципальных учреждениях культуры. 

Организация разработки сценария и программы празднования юбилея с учетом 

проведения районных мероприятий. 

В программе предусмотреть: 

- открытие памятных мест, объектов культуры и образования, символизирующих 

отмечаемое событие; 

- организацию массовых театрализованных представлений, праздников, народных 

гуляний, ярмарок, творческих фестивалей детства и молодежи в честь 100-летия 

Минусинского района; 

- подготовку и проведение концертных программ, культурных мероприятий с 

привлечением творческих коллективов города Красноярска и других районов края; 

- открытие художественных выставок, организацию экскурсий по историческим 

местам района; 

- проведение спортивных соревнований, спартакиад, оздоровительных 

мероприятий; 

- проведение различных научных, образовательных, культурных форумов и 

конференций во время проведения торжеств. 

Ожидаемые результаты подпрограммы: 

- вовлечение населения в решение ключевых проблем района, организация 

постоянного диалога между всеми представителями местного сообщества (власть, бизнес, 

общественность), улучшение социального климата в микросреде района через 

эффективную организацию социально-культурной деятельности. 

Комплексное развитие культурного потенциала, сохранение культурного наследия 

Минусинского района обеспечит социальный эффект от реализации подпрограммы, 

который будет выражаться в: 

- стабильности числа участников клубных формирований самодеятельного 

народного творчества, районных конкурсов, фестивалей, смотров - ежегодно не менее 100 

чел.; 

- укреплении единого культурного пространства, культурных связей между 

соседними поселениями; 

-обеспечении выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным 

ресурсам различных групп граждан на 2 % в год; 

- увеличении количества посещений концертов, киносеансов, представлений, в том 

числе гастрольных и фестивальных на 2% в год; 

- увеличении количества проведенных тематических фестивалей, выставок 

народного творчества ежегодно на 2 %; 

- сохранении и пропаганде культурного наследия района, развитии национальной 

культуры, пропаганде традиционных культурных ценностей, культурном просвещении и 

воспитании детей, подростков, молодежи на лучших образцах отечественной и мировой 

культуры; 

- обеспечении доступности культурных благ для всех массовых групп и слоев 

общества, использовании возможности информационных технологий; 

- стимулировании и поддержке разнообразных творческих инициатив; 



17 

 

- достижении более высокого качественного уровня культурного обслуживания 

зрителей; 

- сохранении объектов нематериального культурного наследия; 

-повышении внимания к интересам населения в процессе формирования и 

предоставления услуг в сфере «культура»; 

- развитии специализированных форм клубного досуга, в том числе активизация 

семейных форм культурного досуга, организации самообразования; 

- проведении семинаров, совещаний, расширении партнерства с социальными 

институтами, предприятиями и организациями различных форм собственности; 

- совершенствовании рекламно-информационной продукции, направленной на 

брендирование района. 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в сфере поддержки 

инициативной молодежи Минусинского района, направленных на достижение цели и 

(или) задач программы 

 

В рамках реализации данной муниципальной программы разработка нормативных 

документов Минусинского района не предусмотрена. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечение программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы за счет средств районного 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной 

системы и бюджетов внебюджетных фондов (с расшифровкой по главным 

распорядителям средств районного бюджета, в разрезе подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы) представлены в приложении 7 к муниципальной программе. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы (средства районного бюджета, в том числе средства, 

поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов внебюджетных 

фондов) представлены в приложении 8 к муниципальной программе. 

 

7. Информация о сводных показателях муниципального задания 

 

Информация о сводных показателях муниципального задания за счет средств 

районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней 

бюджетной системы и бюджетов внебюджетных фондов (с расшифровкой по главным 

распорядителям средств районного бюджета, в разрезе подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы) представлены в приложении 9 к муниципальной программе. 

 

 

Руководитель отдела                                                                                            Е.Н. Полунина 



18 

 

 Приложение №1 

к муниципальной программе Минусинского района 

«Развитие культуры в Минусинском районе» 

 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы минусинского района 

 с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации муниципальной программы 

минусинского района 

 

N 

п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

Единиц

а 

измере

ния 

2017 2018 2019 

Годы реализации муниципальной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы в 

пятилетнем 

интервале 

2025 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 

Цель: Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Минусинского района 

1.1. Увеличение числа 
посещений организаций 

культуры. 

% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 

1.2 

Доля населения, 

охваченного 

библиотечными услугами с 

использованием 

% 50,2 50,2 50,2 50,2 52 

не 

менее 

52 

не 

менее 

52 

не 

менее 

52 

не 

менее 

53 

не 

менее 

53 

не менее 

54 



19 

 

современных 

информационно-

коммуникационных 

технологий в общей 

численности населения. 

1.3 Обеспечение исполнения 

бюджетных назначений, 

формируемых в рамках 

мероприятий 

муниципальной программы 

Минусинского района. 

% 96 96 96 96 96 

не 

менее 

96 

не 

менее 

96 

не 

менее 

96 

не 

менее 

96 

не 

менее 

96 

не менее 

96 



 

 

 Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Минусинского района 

«Развитие культуры в Минусинском 

районе» 

 
Подпрограмма 1 

«Сохранение культурного наследия и развитие культурно-досуговой деятельности» 

 

 1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Сохранение культурного наследия и развитие 

культурно-досуговой деятельности» 

(далее – подпрограмма). 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Развитие культуры в Минусинском районе» (далее 

– Программа). 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы, получатели 

бюджетных средств  

МБУК «МЦКС «Факел»; 

МБУК «Тесинский художественный музей». 

 Цель и задачи подпрограммы Цель: 

Сохранить единое культурное пространство 

Минусинского района, совершенствовать 

самодеятельное художественное творчество, 

повысить качество и доступность к культурным 

услугам. 

Задачи. 

1) сохранение и развитие народного 

художественного творчества, культурно-досуговой 

деятельности, декоративно-прикладного искусства и 

возрождение народных ремесел на территории 

Минусинского района; 

2) стимулирование и поддержка инновационных 

проектов и инициатив для создания единого 

информационно-деятельностного пространства; 

3) повышение уровня комфортности и безопасности 

пребывания посетителей в учреждениях культуры 

Минусинского района; 

4) повысить качество, увеличить объемы и виды 

муниципальных услуг по декоративно-прикладному 

искусству и ремеслам; 

5) модернизация материально-технической базы 

учреждений культуры; 

6) поддержка творческих работников; 

7) продвижение туристического продукта на рынках 

внутреннего и въездного туризма. 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

Ожидаемые результаты от реализации 

подпрограммы с указанием динамики изменения 

показателей результативности, отражающих 

социально-экономическую эффективность 

реализации подпрограммы, приведены в приложении 

1 к подпрограмме. 



21 

 

реализации 

Сроки реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы 

2014-2030г. 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый период 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы за период в 2023-2025 годах за счет 

всех источников составит: 255463,83531 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2023г. – 115176,91931 тыс. рублей; 

2024 г. – 70175,958 тыс. рублей; 

2025 г. – 70110,958 тыс. рублей. 

за счет средств районного бюджета- 230826,32331  

тыс. рублей: 

2023г. – 90539,40731 тыс. рублей; 

2024 г. – 70175,958 тыс. рублей; 

2025 г. – 70110,958 тыс. рублей. 

за счет средств краевого бюджета- 8064,19686 тыс. 

рублей  

2023г. – 8064,19686 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 0,0 тыс. рублей. 

за счет средств федерального бюджета- 16573,31514 

тыс. рублей: 

2023г. – 16573,31514 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,0  тыс. рублей; 

2025 г. – 0,0 тыс. рублей. 

 

2 Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий приведён в приложении № 2 к настоящей 

подпрограмме. 

 

3.Механизм реализации подпрограммы 

 
Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

средств местного, краевого, федерального бюджета. 

Главным распорядителем бюджетных средств является отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики администрации Минусинского района. 

Размещение заказов на поставки товаров, оказание услуг, выполнение работ для 

муниципальных нужд, осуществляется в соответствии с действующим законодательствам 

о закупках. 

В качестве основного механизма реализации подпрограммы предлагается 

использование всех ресурсов Минусинского района, проектный подход, а также 

привлечение субсидий за счет участия в краевых грантовых программах. 

Механизм реализации подпрограммы предусматривает ежегодное формирование 

смет на исполнение подпрограммных мероприятий. 

Получателями средств бюджета и исполнителями мероприятий подпрограммы 

является Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая 

централизованная клубная система «Факел» Минусинского района и Муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Тесинский художественный музей», на основании 

ежегодного плана проведения мероприятий, утвержденного приказом ОКСТиМП АМР. 

Реализация мероприятий: 



22 

 

Средства местного бюджета на реализацию задачи № 1 п. 1.1 (1.1.1, 1.1.2) 

мероприятий подпрограммы, предоставляются МБУК «МЦКС «Факел» на основании 

соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания между муниципальным бюджетным учреждением и 

отраслевым органам администрации района. 

Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.2 организация фестиваля конкурса 

«Золотой подсолнух», планируется организация подворий, концертной программы.  

Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.3 Сохранение и развитие народного 

художественного творчества, культурно-досуговой деятельности, декоративно-

прикладного искусства и возрождение народных ремесел на территории Минусинского 

района планируется, что количество участников и зрителей составит не менее 6000 чел. в 

год. 

Из них: 

- основное мероприятие задачи № 1 п. 1.3.1. Организация и проведение 

тематических районных выставок и конкурсов. Планируется провести не менее 3 – х 

районных выставок-конкурсов в год; 

- основное мероприятие задачи № 1 п. 1.3.2. Участие в национальных районных, 

краевых и региональных праздниках – выставках, ярмарках, фестивалях. Планируется 

принять участие не менее чем в 4 мероприятиях в год. Для участия в краевых и 

региональных выставках, ярмарках, фестивалях; 

- основное мероприятие задачи № 1 п. 1.3.3. Проведение районных семинаров – 

практикумов для работников сферы культуры и образования по традиционным и 

современным видам декоративно-прикладного искусства, планируется провести не менее 

2 – х семинаров-практикумов в год; 

- основные мероприятия задачи № 1 п. 1.3.4. Организация районных конкурсов 

художественной самодеятельности по вокальному, театральному, хореографическому 

жанрам, планируется провести не менее 5 районных конкурсов в год; 

- основные мероприятия № 1 п. 1.3.5. Организация мероприятий по сохранению 

культуры и общероссийской идентичности народов Российской Федерации (татарский 

праздник «Сабантуй»); 

- основные мероприятия № 1 п. 1.3.6. Организация мероприятия в области духовно-

нравственного воспитания граждан (фестиваль для людей с ОВЗ «Мы через сердце видим 

мир»). 

Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.4 Участие в ежегодном празднике, 

посвященном дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

«День урожая» планируется, что количество участников и зрителей составит не менее 

1500 чел. в год. 

Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.5 Расходы для постоянно действующих 

коллективов самодеятельного художественного творчества Красноярского края 

(любительским творческим коллективам) на поддержку творческих фестивалей и 

конкурсов, в том числе для детей и молодежи. Планируется, что число участников 

клубных формирований самодеятельного художественного творчества составит на 1 

тысячу жителей не менее 9,74 чел. 

Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.6. Организация и проведение мероприятий, 

по чествованию почетных граждан, ветеранов.  

Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.7. Организация и проведение Новогодних 

мероприятий. 

 Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.8. Организация и проведение мероприятий 

посвященных празднованию 9 мая.  

Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.9. Организация и проведение мероприятий 

посвященных празднованию Дня семьи. 



23 

 

Основное мероприятие задачи № 1 п. 1.10. Приобретение специального 

оборудования, сырья и расходных материалов для муниципальных домов ремесел и 

муниципальных клубных формирований по ремеслам, а также на обеспечение их участия 

в региональных, федеральных, международных фестивалях (мероприятиях), выставках, 

ярмарках, смотрах, конкурсах по художественным народным ремеслам. 

Основное мероприятие задачи № 2 п. 2.1 Организация районных мероприятий 

направленных на поддержку инновационных инициатив для создания единого 

информационно-деятельностного пространства, планируется, что количество участников 

и зрителей составит не менее 250 чел. в год. 

         Основное мероприятие задачи № 3 п. 3.1 Обеспечение уровня комфортности и 

безопасности пребывания посетителей в учреждениях культуры Минусинского района 

Привлечение не менее 300 чел. посетителей в год. Расходы на создание (реконструкцию) и 

капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской местности. Разработка 

проектно-сметной документации на капитальный ремонт и (или) реконструкцию здания 

не менее 1 ед.  

           Основное мероприятие задачи № 3 п. 3.1.2 Расходы на предоставление иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на содействие развитию 

налогового потенциала за счет средств краевого бюджета. 

           Основное мероприятие задачи № 3 п. 3.1.3 Расходы на проведение ремонта 

сельского дома культуры за счет средств районного бюджета.  

           Основное мероприятие задачи № 4 п. 4.1 Организация и проведение экскурсий, 

семинаров, выездных мастер-классов по декоративно-прикладному творчеству в сельских 

клубах и школах района. Будет проведено культурно-познавательных экскурсий, не менее 

8 в год. 

Основное мероприятие задачи № 4 п. 4.2 Расходы на государственную поддержку 

художественных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства на территории 

Красноярского края. Планируется, что число участников клубных формирований 

декоративно-прикладного творчества достигнет не менее 10  человек на 1 тыс. жителей. 

Основное мероприятие задачи № 5 п. 5.1 Модернизация материально-технической 

базы учреждений культуры. Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах. Планируется посещение 

платных мероприятий учреждений культуры клубного типа не менее 86000 человек в год. 

Основное мероприятие задачи № 5 п. 5.2 Расходы на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек. В результате реализации данных мероприятий 

средняя численность участников клубных формирований на 1 тыс. жителей составит не 

менее 145 человек. 

Основное мероприятие задачи № 6 п. 6.1 Расходы на поддержку отрасли культуры 

за счет средств федерального бюджета. Планируется, что количество посещений 

организаций культуры по отношению к уровню 2010 составит 126,5%. 

Основное мероприятие задачи № 7 п. 7.1 Изготовление и приобретение 

информационных материалов, сувенирной продукции и материально-технического 

оснащения. Планируется выпуск туристских буклетов, карт, сувенирной продукции, 

носителей фирменного стиля Минусинского района в количестве 500 экземпляров. 

 
4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущее управление за реализацией подпрограммы осуществляет отдел культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Минусинского района. Контроль 

за ходом реализации осуществляет финансовое управление администрации Минусинского 

района; отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций, контрольно-

счетная палата Минусинского района. 



24 

 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Минусинского района несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение 

конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Минусинского района осуществляет: 

- координацию исполнения мероприятий подпрограммы, мониторинг их 

реализации; 

- контроль за подготовкой отчетов о реализации подпрограммы. 

Отчет предоставляется в отдел экономики, предпринимательской деятельности и 

инвестиций. 

Отчет о реализации подпрограммы за первое полугодие отчетного года 

представляется МБУК «МЦКС «Факел», МБУК «Тесинский художественный музей», в 

срок не позднее 10-го августа отчетного года, по формам согласно приложениям № 10-15 

к Порядку. Годовой отчет предоставляется МБУК «МЦКС «Факел», МБУК «Тесинский 

художественный музей», в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным. 

Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет финансовое 

управление администрации Минусинского района, Контрольно - счетная палата 

Минусинского района.  

 


